EDITAL Nº 12 - PROGEP/UFMS, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL – UFMS, por meio da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas -  Progep,  no uso de suas atribuições legais,  de acordo com o Edital  nº  10/2024 -
PROGEP/UFMS, torna pública a Complementação do respec-vo Edital, conforme exposto abaixo:

1  -  Incluir  no  Anexo  V  -  ESPECIFICAÇÃO  DAS  VAGAS  -  REGIME  DE  TRABALHO,  LOTAÇÃO,  CLASSE,
PROGRAMA  (COM  MENÇÃO  À  EXIGÊNCIA  DE  MEMORIAL  DESCRITIVO,  QUANDO  FOR  O  CASO)  E
BIBLIOGRAFIA BÁSICA:

CPCX - Campus de Coxim
VAGA [820]

Nº DE VAGAS REGIME DE TRABALHO CLASSE

1 Dedicação Exclusiva Adjunto A

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Graduação em Direito; e
Doutorado em: Área de Avaliação: Direito.

PROGRAMA
Ciências Sociais Aplicadas / Direito / Direito Público

1. Teoria geral do delito: 2picidade, an2juridicidade e culpabilidade;
2. Punibilidade e prescrição penal;
3. Crimes contra o patrimônio;
4. Inquérito policial e outras formas de inves2gação;
5. Ação penal;
6. Prisões provisórias e medidas cautelares em processo penal;
7. Recursos em matéria penal;
8. Formas consensuais de solução de conflitos;
9. Princípios cons2tucionais do processo;
10. Acesso à jus2ça, competência e jurisdição.

BIBLIOGRAFIA BÁSICA

Alvim, J. E. Carreira. Teoria Geral do Processo. Ed. 23. Rio de Janeiro: Forense, 2019.
Bitencourt, Cezar Roberto. Tratado de Direito Penal, V. 1 Parte Geral. Ed. 25. São Paulo: Saraiva, 2018.
Lopes Junior, Aury Celso Lima. Direito Processual Penal. Ed. 17. São Paulo: Saraiva, 2020.
Mancuso, Rodolfo de Camargo. Teoria Geral do Processo. Rio de Janeiro: Forense, 2018.
Marcão, Renato. Curso de Processo Penal. Ed. 3. São Paulo: Saraiva, 2017.
Nucci, Guilherme de Souza. Curso de Direito Penal, V. 1 Parte Geral: Arts. 1º a 120 do Código Penal. Ed. 4. Rio de
Janeiro: Forense, 2020.
Pacelli, Eugênio; Cordeiro, Nefi; Reis Junior, Sebas2ão dos (Coord.). Direito Penal e Processual Penal
Contemporâneos. São Paulo: Atlas, 2018.
Prado, Luiz Regis. Curso de Direito Penal Brasileiro Parte Geral e Parte Especial. Ed. 18. Rio de Janeiro: Forense,
2020.
Rangel, Paulo. Direito Processual Penal. Ed. 28. São Paulo: Atlas, 2020.
Theodoro Júnior, Humberto. Curso de Direito Processual Civil, V. 1 Teoria Geral do Direito Processual Civil,
Processo de Conhecimento, Procedimento Comum. Ed. 61. Rio de Janeiro: Forense, 2020.

1/2

2. Incluir no Anexo VI - RELAÇÃO DE DOCUMENTOS E EXAMES PARA ADMISSÃO:

20. - Inscrição na Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) para a vaga 820.

GISLENE WALTER DA SILVA.

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da Silva, Pró-
Reitor(a), em 23/01/2024, às 16:25, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A auten2cidade deste documento pode ser conferida no site hAps://sei.ufms.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 4611457 e o código CRC E66D1177.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000218/2022-15 SEI nº 4611457

Criado por panmella.oguido, versão 15 por marco.medeiros em 23/01/2024 16:00:45.

2/2